
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 11 - data 06 aprile 2022 

 

 

OGGETTO: Affidamento incarico lavori messa in sicurezza soffitto locali amministrativi e Ced. 

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. (CIG Z3C35DD386). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto che si è verificato il distacco di parte di un pannello presente al soffitto nell’ufficio Ced (doc. 

a), l’Ente ha valutato necessario richiedere un intervento urgente di messa in sicurezza di tutte le 

stanze e lungo il corridoio dell’ultimo piano dove sono presenti gli uffici amministrativi e del Ced, 

provvedendo ad una ricognizione su tutto il soffitto dei locali sopra indicati per verificare la stabilità 

dei pannelli, eliminando le parti che potessero costituire un pericolo per persone o cose; 

 

Ritenuto opportuno richiedere all’impresa RAM Restauri Artistici e Monumentali di Fabio 

Mannucci di Jacopo e Filippo Mannucci snc sede legale a Firenze in Via Mannelli, 3/r (P.I. 

00955050489) PEC: ram.firenze@pec.it un intervento urgente di messa in sicurezza; 

 

Preso atto della pronta disponibilità fornita dalla RAM snc ad eseguire il sopralluogo in data 19 

marzo 2022 e il lavoro di verifica e rimozione delle parti pericolanti in data 26 marzo 2022; 

 

Ritenuto congruo il preventivo acquisito dalla RAM snc in data 22 marzo 2022 (doc. a); 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai sensi 

del D.P.R. 445/2000, dalla quale è risultato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici (doc. b); 

 

Dato atto che l’Ente, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ha 

avviato i seguenti controlli di legge (doc. c): 

- in data 05/04/2022 ha provveduto alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), 

dal quale non emergono irregolarità, 

- in data 05/04/2022 ha provveduto alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate 

presso l’ANAC dal quale non emergono annotazioni. 

 

Dato atto che l’Impresa in data 25/03/2020 ha presentato il Piano operativo della sicurezza (POS) 

(doc. d); 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di assumere il presente atto a ratifica dell’affidamento dell’intervento edile alla RESTAURI 

ARTISTICI E MONUMENTALI FABIO MANNUCCI DI JACOPO E FILIPPO 

mailto:ram.firenze@pec.it


MANNUCCI S.N.C. (P.IVA 00955050489) – PEC: ram.firenze@pec.it, finalizzato ai lavori di 

verifica e rimozione delle porzioni di pannelli in fase di distacco al piano degli uffici 

Amministrativi e Ced; 

 

di autorizzare la spesa per un importo pari a pari a € 289,92 (duecentottantanove/92), oltre IVA, 

da versarsi mediante bonifico bancario o postale in un’unica soluzione  previa ricezione di regolare 

fattura elettronica su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG 

assegnato; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 

         IL DIRETTORE 

               D.ssa Alessandra Rosa 

 

Allegati: 

 

a) Foto ufficio CED 

b) preventivo; 

c) dichiarazione sostitutiva; 

d) esiti dei controlli di legge; 

e) piano operativo della sicurezza (POS). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

 


